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Presentazione  
domanda di 

laurea

Registrazione 
TPV (1 appello, 
modalità differita, 
registrato dal Tutor 

TPV della propria LM)

Svolgimento 
PPV

Discussione tesi 
di laurea

1°sessione 25 maggio 2-6                
giugno

23 giugno-            
4 luglio

14-18               
luglio

2°sessione 20 agosto 25-29              
agosto

15 settembre- 
3 ottobre

13-17              
ottobre

3°sessione 31 ottobre 3-7 novembre 17 novembre- 
5 dicembre

15-19 
dicembre

non 
svincolabili

Completamento del 
percorso di carriera 7 

giorni prima della 
prima data dello 

svolgimento della PPV

Conclusione del 
Tirocinio Pratico 
Valutativo - TPV 
esterno (14cfu)



PROCEDURE  

 L’iscrizione a TPV avviene secondo le stesse modalità 
degli esami di profitto (possibilità di iscriversi fino a 4 
giorni prima della data di appello)

 La consegna della tesi segue le tempistiche attuali, 
ovvero va caricata su I-Catt entro i 10 giorni precedenti 
alla data di discussione

MODALITÀ 
E COSTI

 Le PPV si svolgeranno in presenza

 È previsto il pagamento della tassa governativa di 
49.58 euro (bollettino postale) + contributo PPV 
(importo in fase di definizione) + contributo di laurea

È di fondamentale importanza che la presentazione 
della domanda di laurea sia subordinata alla 
conclusione effettiva del TPV esterno 

Note del presentatore
Note di presentazione
O tutti a Milano o una commissione anche a Brescia




Alcune
prime 

domande

Sul sito dell’Ateneo, nell’area dedicata al TPV 
(https://milano.unicatt.it/facolta/psicologia-informazioni-per-gli-studenti-

tirocinio-pratico-valutativo-tpv-laurea-abilitante), verrà creata una 
sezione ad hoc per la PPV, aggiornata con tutte le informazioni e 

relative FAQ

 Da chi è composta la commissione?

 Cosa viene chiesto durante la PPV?

 Quanto dura il colloquio PPV?

 In caso di mancato superamento della PPV cosa succede?

Due docenti della Facoltà + due psicologi individuati dall’Ordine degli 
Psicologi della Lombardia- OPL

Riflessione critica su esperienze di TPV (TPV sia della LT che della LM) 
+ codice deontologico

20/30 minuti

Si ripete la PPV (no il TPV) e si devono ripagare sia la tassa governativa 
che il contributo PPV (se invece non ci si presenta alla PPV, il contributo 
resta valido per tutte le sessioni dello stesso anno accademico)

Note del presentatore
Note di presentazione
 

https://milano.unicatt.it/facolta/psicologia-informazioni-per-gli-studenti-tirocinio-pratico-valutativo-tpv-laurea-abilitante
https://milano.unicatt.it/facolta/psicologia-informazioni-per-gli-studenti-tirocinio-pratico-valutativo-tpv-laurea-abilitante
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Per la Facoltà
- Prof.sse Emanuela Confalonieri (emanuela.confalonieri@unicatt.it)                      

e Sara Molgora (sara.molgora@unicatt.it)

- Tutor TPV
Psicologia per le organizzazioni: risorse umane, marketing e comunicazione,                                   
dott.ssa Barbara Bertani (barbara.bertani@unicatt.it); 
Psicologia dello sviluppo e dei processi di tutela,                                                                          
dott.ssa Silvia Pasolini (silvia.pasolini@unicatt.it);                           
Psicologia clinica e della salute: persona, relazioni famigliari e di comunità,                                              
dott.ssa Valentina Granese (valentina.granese@unicatt.it);                     
Psicologia per il benessere: empowerment, riabilitazione e tecnologia positiva,                                         
dott.ssa Manuela Bina (manuela.bina@unicatt.it);                              
Psicologia degli interventi clinici: gruppi, organizzazioni, comunità,                                                       
dott.ssa Silvia Serana (Brescia, silvia.serana@unicatt.it); 
Consumer behaviour: psychology applied to food, health and environment,                              
dott.ssa Marta Acampora (Cremona, marta.acampora@unicatt.it)

Per gli Uffici
- Appuntamento presso il Polo studenti
- Richiesta di informazione tramite I-Catt
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